
 
 

 
   ประกาศองคการบริหารสวนตำบลแมใส 

เรื่อง  ประกาศใชแผนพัฒนาบุคลากร 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 - พ.ศ. ๒๕๖9 

.................................................... 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๕  ประกอบกับมาตรา  ๒๕  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลสวนทองถิ่น  พ.ศ.๒๕๔๒  และขอ  ๒๖๙  แหงประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดพะเยา เรื ่อง  
หลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล  ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงาน
สวนตำบลจังหวัดพะเยา  ในการประชุมครั้งที่ 9/๒๕๖6 เมื่อวันที่  ๒7  กันยายน  ๒๕๖6  ไดมีมติเห็นชอบแผนพัฒนา
บุคลากร 3 ป ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖7 – ๒๕๖9  ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส  แลวนั้น 

  ดังนั้น  เพ่ือใหพนักงานสวนตำบล และพนักงานจางไดรับการพัฒนาทักษะประสบการณมีความรู
เกี่ยวกับระเบียบในการปฏิบัติงาน  ใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามเปาหมาย  องคการบริหารสวนตำบล   
แมใส จึงประกาศใชแผนพัฒนาบุคลากร 3 ป ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖7 – ๒๕๖9  ขององคการบริหารสวนตำบล 
แมใส  ท้ังนี้  ตั้งแตวันท่ี  ๑  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.๒๕๖6 

  จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ   วันท่ี  ๒๙  เดือน  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖6 
 
 
                                        

                (นายสาคร  นาตะ) 
                          นายกองคการบริหารสวนตำบลแมใส 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



สวนท่ี 1  หลักการและเหตุผล 
 

1.1  หลักการและเหตุผล 

  1.  รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย มาตร 258 ข (4) ไดกำหนดไววา “ใหมีการ
ปรับปรุงและพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจใหผูมีความรูความสามารถอยางแทจริงเขามา
ทำงานในหนวยงานของรัฐ และสามาถเจริญกาวหนาไดตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแตละ
บุคคลมีความซ่ือสัตยสุจริต กลาตัดสินใจและกระทำในสิ่งท่ีถูกตองโดยคิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวา
ประโยชนสวนตัว มีความคิดสรางสรรคและคิดคนนวัตกรรมใหม ๆ เพ่ือใหการปฏิบัติราชการและการบริหาร
ราชการแผนดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุมครองปองกันบุคลากรภาครัฐจกการใชอำนาจ
โดยไมเปนธรรมของผูบังคับบัญชา 

  2. พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารจัดการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 
กำหนดใหสวนราชการมีหนาท่ีพัฒนาความรูในสวนราชการ เพ่ือใหมีลักษณะเปนองคการแหงการเรียนรูอยาง
สม่ำเสมอ โดยตองรับรูขอมูลขาวสารและสามารถประมวลผลความรูในดานตาง ๆ เพ่ือนำมาประยุกตใชใน
การปฏิบัติราชการไดอยางถูกตอง รวดเร็วและเหมาะสมตอสถานการณ รวมท้ังตองสงเสริมและพัฒนาความรู
ความสามารถ สรางวิสัยทัศนและปรับเปลี่ยนทัศนคติของขาราชการของสวนราชการใหสอดคลองกับการ
บริหารราชการใหเกิดผลสัมฤทธิ์ 

  3. ตามประกาศหลักเกณฑการจัดทำแผนแมบทการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ินและประกาศคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน เรื่อง  หลักเกณฑและเง่ือนไข
เก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หมวดท่ี 12  สวนท่ี 3 การพัฒนาขาราชการ
หรือพนักงานสวนทองถ่ิน กำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) มี
การพัฒนาผูไดรับการบรรจุเขารับราชการเปนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินกอนมอบหมายหนาท่ีให
ปฏิบัติเพ่ือใหรูระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหนาท่ีของ
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข และ
แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินท่ีดี โดยงองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. 
เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ตองดำเนินการพัฒนาใหครบถวน ตามหลักสูตรท่ีคณะกรรมการขาราชการ
หรือพนักงานสวนทองถ่ิน (ก.จ.จ. กทจ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด และกำหนดใหองคกรป�กครองสวน
ทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติ
ท่ีดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำใหปฏิบัติหนาท่ีราชการในตำแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ ในการ
จัดทำแผนพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ตองกำหนดตามกรอบของแผนพัฒนาท่ีคณะกรรมการ
กลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน (ก.จ.จ. กทจ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด โดยใหกำหนดเปน
แผนการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน มีระยะเวลา 3 ป ตามกรอบของแผนอัตรากำลังของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) นั้น 

  4. สถานการณการเปลี่ยนแปลง ภายใตกระแสแหงการปฏิรูประบบราชการ และการ
เปลี่ยนแปลงดานเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม ผูนำหรือผูบริหารองคการตาง ๆ ตองมีความตื่นตัว
และเกิดความพยายามปรับตัวในรูปแบบตาง ๆ โดยเฉพาะการเรงรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษยและองคการ การ
ปรับเปลี่ยนวิธีคิดวิธีการทำงาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับตาง มาพัฒนา
องคกรซ่ึงนำไปสูแนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรูภายในองคการ เพ่ือใหองคการสามารถใชและพัฒนา



2 

ความรูท่ีมีอยูภายในองคการไดอยางมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรูใหมมาใชกับองคการได
อยางเหมาะสม 
  เพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางดังกลาว  องคการบริหารสวนตำบลแมใส  จึงไดจัดทำแผนการ
พัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 ข้ึน เพ่ือใชเปน
แนวทางในการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา และ
พนักงานจาง เปนเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกท้ังยังเปนการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ 
ทัศนคติดท่ีดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส อำเภอเมืองพะเยา จังหวัด
พะเยา ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 

1.2  วัตถุประสงค 

๑. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส มีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวน 
ตำบลแมใสเปนไปตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหนงและตามท่ี ก.อบต.กำหนด 

  2. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส มีเครื่องมือในการสงเสริมใหบุคลากรขององคการ
บริหารสวนตำบลแมใส มีกรอบความรู ทักษะ และสามรรถนะ ท่ีเหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานท่ี
คณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ก.อบต. กำหนด 

  3. เพ่ือใหผูบริหาร สมาชิกสภา พนักงานสวนตำบล ขาราชการหรือพนักงานครูและ
บุคลากรทางการศึกษา และพนักงานจาง มีการบริหารการเรียนรูและพัฒนาตนเองโดยการประเมินและวาง
แผนการพัฒนาของตนเองอยางตอเนื่อง เพ่ือใหสามารถทำงานไดอยางมีประสิทธิภาพในบริบทท่ีเปลี่ยนแปลง
อยางรวดเร็ว 

  4.  เพ่ือใหผูบริหาร สมาชิกสภา พนักงานสวนตำบล ขาราชการหรือพนักงานครูและ
บุคลากรทางการศึกษา และพนักงานจาง มีความรูท้ังในดานพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ดานการพัฒนา
เก่ียวกับงานในหนาท่ี ดานความรูความารถและทักษะของงานแตละตำแหนง ดานการบริหารและดาน
คุณธรรมและจริยธรรม 

  5.  เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส สรางองคกรแหงการเรียนรู ท่ีเอ้ือใหบุคลากรเกิด
การเรียนรูและการพัฒนาอยางตอเนื่อง เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สรางสรรคนวัตกรรมท้ัง
ผลผลิตและการใหบริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเปาหมายตามภารกิจหนาท่ี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

1.3  ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 

  1.  การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ   
ในการพัฒนาผูบริหาร สมาชิกสภา พนักงานสวนตำบล ขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา และพนักงานจาง ใหมีความสอดคลองกับตำแหนงและระดับตำแหนงในแตละสายงาน ท่ีดำรงอยูตาม
กรอบแผนพัฒนาบุคลากร 3 ป 

  2. ใหบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแม ใส ตองไดรับการพัฒนาความรู  
ความสามารถในหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอยางนอยปละ 1 ครั้ง หรือตามท่ีผูบริหาร
ทองถ่ินเห็นสมควร ไดแก  
   2.1 หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ 
     2.2 หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ 
   2.3 หลักสูตรความรู และทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงตามมาตรฐาน 
         กำหนดตำแหนง 
   2.4 หลักสูตรดานการบริหาร และ 
   2.5 หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม 

  3. วิธีการพัฒนาบุคลากร ใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส เปนหนวยดำเนินการเอง หรือ
ดำเนินการรวมกับ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. หรือ ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หรือหนวยงานอ่ืน โดย
วิธีการพัฒนาวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได ตามความจำเปนและความเหมเหมาะสมไดแก 
   3.1 การปฐมนิเทศ 
   3.2 การฝกอบรม 
   3.3 การศึกษาหรือดูงาน 
   3.4 การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการหรือการสัมมนา 
   3.5 การสอนงาน การใหคำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนท่ีเหมาะสม และ 
   3.6 การเรียนรูผานระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) 

  4.  งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส ตองจัด
งบประมาณสำหรับการพัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอยางชัดเจนแนนอน โดยคำนึงถึงความ
ประหยัดคุมคา เพ่ือใหการพัฒนาบุคลากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

  5.  การติดตามประเมินผล ใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส กำหนดการติดตาม
ประเมินผลการพัฒนาบุคลากรใหสอดคลองกับทักษะ ความรู และสมรรถนะของขาราชการหรือพนักงานสวน
ตำบลใหบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร และเพ่ือใหเปนประโยชนในการวางแผนอัตรากำลัง การ
วางแผนบริหารบุคลากร การวางแผนเสนทางความกาวหนาของบุคลากรซ่ึงมีความสำคัญและจำเปนในการ
พัฒนาองคการบริหารสวนตำบลแมใส และการวางแผนพัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 3 ป
ถัดไป 
 
 
 
 
 
 



4 

สวนท่ี 2 การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร 
   

2.1 ภารกิจ อำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

  การพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลแมใส    เปนการสรางความเขมแข็งของ
ชุมชนในการรวมคิดรวมแกไขปญหารวมสรางรวมจัดทำสงเสริมความเขมแข็งของชุมชน ในเขตพ้ืนท่ีของ
องคการบริหารสวนตำบลแมใส    ใหมีสวนรวมในการพัฒนาทองถ่ินในทุกดาน   การพัฒนาองคการบริหาร
สวนตำบลแมใส  จะสมบูรณไดจำเปนตองอาศัยความรวมมือของชุมชน  ในพ้ืนท่ีเกิดความตะหนักรวมกัน
แกไขปญหาและความเขาใจแนวทางแกไขปญหากันอยางจริงจัง  องคการบริหารสวนตำบลแมใส  ยังไดเนน
ใหคนเปนศูนยกลางของการพัฒนาในทุกกลุมทุกวัยของประชากร  นอกจากนั้นยังได เนนการสงเสริมและ
สนับสนุนใหการศึกษาเด็กกอนวัยเรียน  และพัฒนาเยาวชนใหพรอมท่ีจะเปนบุคคลากรท่ีมีคุณภาพโดยยึด
กรอบแนวทางในการจัดระเบียบการศึกษา   สวนดานพัฒนาอาชีพ   จะเนนพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนพ่ึงตนเอง
ในทองถ่ิน  จัดใหตั้งเศรษฐกิจแบบพอเพียงโดยการรวมมือรวมใจกัน 

  การวิเคราะหภาระกิจ  อำนาจหนาที่ขององคการบริหารสวนตำบล  ตามพระราชบัญญัติสภา
ตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗   และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจาย
อำนาจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๒ และรวบรวมกฎหมายอ่ืนของ  อบต. ใชเทคนิค SWOT  องคการ
บริหารสวนตำบล   แมใส  กำหนดวิธีการดำเนินการตามภารกิจสอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แหงชาติ  แผนพัฒนาจังหวัด  แผนพัฒนาอำเภอ   แผนพัฒนาตำบล  นโยบายของรัฐบาล  และนโยบายของ
ผูบริหารทองถ่ิน   ทั้งนี้สามารถวิเคราะหภารกิจใหตรงกับสภาพปญหา  โดยสามารถกำหนดแบงภารกิจได  เปน  ๗  

ดาน  ซ่ึงภารกิจดังกลาวถูกกำหนดอยูในพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ  ๒๕๓๗   

และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  พ.ศ.  ๒๕๔๒   

ดังนี้ 

  1 ดานโครงสรางพ้ืนฐาน มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การจัดการและดูแลสถานีขนสงทางบกและทางน้ำ  
   2. การสรางและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำท่ีเชื่อมตอระหวางองคกรปกครอง 
                                   สวนทองถ่ินอ่ืน  
   3. การขนสงมวลชนและการวินาศกรรมจราจร  
   4. การสาธารณูปการ  
   5. การจัดใหมีและการบำรุงทางน้ำและทางบก  
   6. การจัดใหมีและบำรุงทางระบายน้ำ 
   7. การจัดใหมีน้ำสะอาดหรือการประปา  
   8. การจัดใหมีตลาด ทาเทียบเรือและทาขาม  
   9. การจัดใหมีและการบำรุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน  

  2 ดานสงเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การจัดการศึกษา  
   2. การจัดใหมีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การปองกันและการควบคุมโรคติดตอ  
   3. การปองกัน การบำบัดโรค และการจัดตั้งและบำรุงสถานพยาบาล  
   4. การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและผูดอยโอกาส 
   5. การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และท่ีสาธารณะ  
   6. การจัดใหมีโรงฆาสัตว 



5 

   7. การจัดใหมีสุสาน และฌาปนสถาน  
   8. การจัดใหมีการบำรุงสถานท่ีสำหรับนักกีฬา การพักผอนหยอนใจ 
                                   สวนสาธารณะ  สวนสัตว ตลอดจนสถานท่ีประชุมอบรมราษฎร  
   9. การบำรุงและสงเสริมการทำมาหากินของราษฎร  

  3 ดานการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย มีภารกิจท่ี
เก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และลัทธิเสรีภาพของประชาชน 
   2. การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
   3. การจัดใหระบบรักษาความสงบเรียบรอยในจังหวัด  
   4. การรักษาความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในเขตสภาตำบล 
   4 ดานการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเท่ียว  
มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การจัดทำแผนพัฒนาองคการบริหารสวนจังหวัด และประสานการจัดทำ 
       แผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนด 
   2. การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง  
   3. การสงเสริมการทองเท่ียว  
   4. การพาณิชย การสงเสริมการลงทุนและการทำกิจกรรมไมวาจะดำเนินการเอง 
                หรือรวมกับบุคคลอ่ืนหรือจากสหการ 

  5 ดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม  
มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การคุมครอง ดูแลและบำรุงรักษาน้ำ ปาไม ท่ีดิน สัตวปา 
   2. การจัดตั้งและการดูแลระบบบำบัดน้ำเสียรวม 
   3. การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม  
   4. การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตาง ๆ  

  6 ดานการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปญญาทองถิ่น  
มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การจัดการศึกษา 
   2. บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของ 
                                   ทองถ่ิน  
   3. การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของทองถ่ิน 
   4. การจัดใหมีพิพิธภัณฑและหอจดหมายเหตุ 
   5. การศึกษา การทำนุบำรุงศาสนา และการสงเสริมวัฒนธรรม 
 
 
 
 
 
 
 



6 

  7 ดานการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของสวนราชการ และ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. สนับสนุนสภาองคการบริหารสวนตำบลและองคกรปกครองสวนทองงถ่ินอ่ืนใน 
                                   การพัฒนาทองถ่ิน สนับสนุน หรือชวยเหลือสวนราชการหรือองคกรปกครอง 
                                   สวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน  
   2. ประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาท่ีของสภาองคการบริหารสวน 
                                   ตำบลและองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน 
   3. การแบงสรรเงินซ่ึงตามกฎหมายจะตองแบงใหแกสภาตำบลและองคกรปกครอง 
                                   สวนทองถ่ินอ่ืน 
    4. การใหบริการแกเอกชน สวนราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสากิจ หรือองคกร 
                                   ปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน 
 

2.2  ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะดำเนินการ 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส นำภารกิจท่ีไดวิเคราะหตามขอ 5 นำมากำหนดภารกิจหลัก
และภารกิจรอง ท่ีจะตองดำเนินการ ดังนี้ 
 

ภารกิจหลัก 
๑. ดานการบริหารจัดการ 

  1.1 จัดดำเนินการพัฒนาหนวยงาน/องคกร ใหเปน “องคกรคุณธรรม” ท่ีมีมาตรฐาน
โปรงใส มีธรรมาภิบาล 
  1.2 จัดใหมีชองทางการเขาถึงระบบบริการและติดตอประสานงานในชองทางดิจิทัลสื่อสาร
ประชาสัมพันธ และใหบริการท่ีมีคุณภาพมาตรฐาน ประชาชนมีสวนรวมตามเกณฑตัวชี้วัด LPA , ITA และ
มาตรฐานดานอ่ืน ๆ 

๒. ดานเศรษฐกิจและการทองเท่ียว  
  2.1 จัดดำเนินการเศรษฐกิจฐานราก ท้ังในครอบครัว ชุมชน ภายใต “หลักเศรษฐกิจ
พอเพียง”  
  2.2 จัดสงเสริมสนับสนุนการจัดตลาดกระตุนเศรษฐกิจและการทองเท่ียวเชิงวิถีวัฒนธรรม
ชุมชน ท่ีสอดรับกับคำขวัญประจำตำบลแมใส คือ “ตำบลแมใสเมืองนาอยู เคียงคูโบราณสถาน พระพุทธรูป
หินทรายในตำนาน แหงไมค้ำศรีคูบาน เชี่ยวชาญการตีมืด ปนอิฐสรางคุณคา จิตอาสาพัฒนาตำบลแมใส”  

๓.  ดานการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต  
  3.1 จัดสงเสริมใหประชาชนทุกกลุมวัย เขาถึงระบบบริการและระบบสวัสดิการข้ันพ้ืนฐาน
อยางเสมอภาคและเทาเทียม 
  3.2 จัดสงเสริมสนับสนุนใหบุคคล ครอบครัว ชุมชน ปลอดยาเสพติด เหลา บุหรี่ และ
อบายมุข 
  3.3 จัดสงเสริมการรวมกลุมเพ่ือดำเนินกิจกรรมในชุมชน และสนับสนุนกองทุนสวัสดิการ
ชุมชน ตำบล สภาองคกรชุมชน และกองทุนชวยเหลือประชาชน ผูพิการ ตำบลแมใสโดยจะดำเนินการ
รณรงคเรื่องการจดัการขยะโดยการคัดแยกขยะ หรือโครงการขยะบุญ รณรงคใหประชาชนหยุด 

 
 
 



7 

4.  ดานการสาธารณสุข สังคม การศึกษา และศาสนาวัฒนธรรมประเพณี   
  4.1 จัดสนับสนุนและสงเสริมใหประชาชนทุกกลุมวัยเขาถึงระบบบริการดานสุขภาพและ
ดานสาธารณสุข โดยใชหลักการสาธารณสุขมูลฐาน การพ่ึงตนเองตอการดูแลระบบสุขภาวะชุมชนอยางมีสวน
รวม เนนหลักการ “สรางสุขภาพดี นำการซอมสุขภาพเสีย” 
  4.2 จัดสงเสริมและสนับสนุนการใหบริการสุขภาพในมิติการควบคุมโรค การปองกันโรค 
การสงเสริมสุขภาพ การรักษาพยาบาลเบื้องตน การฟนฟูสภาพและการคุมครองผูบริโภคโดยรวมกับ
โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบล อสม. นักบริบาล ฯลฯ 
  4.3 จัดสงเสริมสนับสนุนงานดานพุทธศาสนาของวัดตาง ๆ ในตำบลแมใส รวมฟนฟู
อนุรักษวัฒนธรรมประเพณีท่ีสำคัญ อาทิเชน ประเพณีแหไมค้ำศรี สรงน้ำพระพุทธศิลาธรณชุมชนธนานุสรณ 
ประเพณีขอฝน แหเทียนพรรษา ลอยกระทงและเทศนธรรมยี่เปง สลากภัตร สรงน้ำพระธาตุ และประเพณี
อ่ืน ๆ ของชุมชน 
  4.4 สงเสริมสนับสนุนการดำเนินงานโรงเรียนผูสูงอายุในหมูบาน/ตำบล และสนับสนุนใหมี
ศูนยการเรียนรูพัฒนาการผูสูงวัยตำบลแมใส ศูนยการเรียนรู 3 วัย ศูนยการเรียนรูการกีฬา ออกกำลังกาย
และนันทนาการ ฯลฯ โดยบูรณาการรวมกับหนวยงานภายนอกท่ีเก่ียวของ 

5.  ดานการเกษตรและทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม  
  5.1 จัดสงเสริมสนับสนุนการเกษตรปลอดสารเคมี การเกษตรเพ่ือสงเสริมการทองเท่ียวเชิง
วิถี การเกษตรผักสวนครัวรั้วกินไดรวมกับโครงการหลวง “ศูนยเพาะพันธพืชจักรพันธเพ็ญศิริ” ในอุปถัมภ
ของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจา กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา สยามบรมราชกุมารี 
  5.2 จัดสงเสริมสนับสนุนใหมี “วาระการบริหารจัดการน้ำระดับตำบล” โดยมีศูนยบริหาร
จัดการน้ำระดับตำบลเปนกลไกลขับเคลื่อน 
  5.3 จัดสงเสริมสนับสนุนการปลูกตนไมสรางพ้ืนท่ีสีเขียว “คารบอนเครดิต” ในทุกพ้ืนท่ีตำบล 

6.  ดานสาธารณูปโภค 
  6.1 จัดสรางและซอมบำรุงถนน ตรอก ซอย ระบบไฟฟาสองสวาง สัญญาณไฟจราจร 
กลองวงจรปด 
  6.2 จัดสนับสนุนใหใชพลังงานสะอาดจากแสงพระอาทิตย (โซลาเซลส) และประหยัดการ
ใชไฟฟาในทุกพ้ืนท่ี 
  6.3 จัดสรางซอมบำรุงดูแลขุดลอก ลำเหมือง ลำน้ำ อางเก็บน้ำ ฝาย ระบบประปา กำจัด
วัชพืช และตลอดจนถึงการนำนวัตกรรมใหม “ฝายแกนดินซีเมนต” การผันน้ำโดยระบบโซลาเซลส มาใชใน
พ้ืนท่ีอยางเหมาะสมดวย 

ภารกิจรอง 

๑.  ดานระบบสุขภาพปฐมภูมิ 
    จะสงเสริมและสนับสนุนการขับเคลื่อนงานระบบสุขภาพปฐมภูมิ รวมกับ โรงพยาบาล

สงเสริมสุขภาพชุมชน อสม. ภาคีเครือขาย ท้ังในและนอกพ้ืนท่ี โดยมี “ธรรมนูญสุขภาพ” และ “ธรรมนูญ
สุขภาพผูสูงอายุ” ตลอดจนถึงขอบัญญัติตาง ๆ ดานสาธารณสุข เปนกลไกลขับเคลื่อน 

  2. ดานการลงทุนเพ่ือกระตุนเศรษฐกิจและการทองเท่ียวชุมชน 
 จะสงเสริมและแสวงหาความรวมมือจากหนวยงาน/องคกร/กลุมบุคคล จากภายในและ

ภายนอกท่ีมีศักยภาพสูงกวาองคการบริหารสวนตำบล ไดมาสนับสนุนและลงทุนพัฒนาในพ้ืนท่ีอยาง
เหมาะสม 

 
 



8 

 3. ดานการจัดความเปนระเบียบเรียบรอยในสังคม ชุมชน 
 3.1 จัดสนับสนุนกลไกใหมี “คณะทำงานรักษาความสงบเรียบรอยในหมูบาน” โดยจัด

อบรมใหความรู ความเขาใจ ใหแกผูนำชุมชน สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล คณะกรรมการหมูบาน 
อพปร. ชรบ. สคบ. เปนตน ตลอดจนถึงการประสานความรวมมือกับองคกร/เครือขายภายนอกดวย 

 3.2 จัดอบรมพัฒนาศักยภาพ ผูบริหาร พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง องคการบริหาร
สวนตำบลแมใสทุกคน ใหมีความพรอม มีศักยภาพตอการบริหารจัดการภายใน รักษาและดูแลทรัพยสินของ
ทางราชการท้ังในสำนักงานและในชุมชน 

 4.  ดานการกีฬาและนันทนาการ  
 4.1 จัดสงเสริมสนับสนุนใหมีการฝกสอนกีฬา การแขงขันกีฬา สรางลานกีฬาและลานออก

กำลังกาย นันทนาการของชุมนอยางเหมาะสม 
 4.2 จัดประสานความรวมมือกับโรงเรียนในตำบล วิทยาลัย มหาวิทยาลัย การทองเท่ียว

การกีฬาและนันทนาการและอ่ืน ๆ เพ่ือสนับสนุนใหประชาชนไดมีกิจการอยางตอเนื่องสม่ำเสมอ 

 5. ดานระบบขอมูลขาวสาร 

 5.1 จะจัดดำเนินการเปดเผยขอมูลขาวสารตามพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารทางราชการ 
พ.ศ. 2550 โดยบูรณาการกับหนวยงาน/องคกรท่ีเก่ียวของ 

 5.2 จะจัดดำเนินการประชาสัมพันธขาวสารท้ังในระบบออนไลน ระบบหอกระจายขาวสาร
และการแจงขาวสารท่ีเชื่อมโยงท้ังองคกร หนวยงาน หมูบาน ฯลฯ อยางเหมาะสมตอเนื่อง 

 5.3 จะจัดพัฒนาองคความรูดานการสื่อสาร การใชเทคโนโลยีท่ีเหมาะสมทันสมัยใหแก
พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง องคการบริหารสวนตำบลแมใส อยางตอเนื่องและทันตอการเปลี่ยนแปลง 

  “ภารกิจหลัก” และ “ภารกิจรอง” ท้ังหมดท่ีกลาวมานี้ ไดสอดคลองกับระเบียบกฎหมายท่ี
ไดใหอำนาจแกองคการบริหารสวนตำบล สามารถท่ีจะนำมาดำเนินงานแกไขปญหาและความตองการของ
ประชาชนในพ้ืนท่ีตำบลแมใส ไดอยางมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล โดยสอดรับกับแผนพัฒนาระดับชาติ 
แผนพัฒนาระดับจังหวัด/อำเภอ แผนพัฒนาระดับตำบล และแผนพัฒนาตามแนวนโยบายของผูบริหาร
องคการบริหารสวนตำบลแมใสเปนสำคัญ 

 

2.3  การวิเคราะหความตองการการพัฒนาของบุคลากร 

   องคการบริหารสวนตำบลแมใส สำรวจความตองการของบุคลากร เพ่ือนำมา
วิเคราะหความตองการของบุคลากร ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรใหมีประสิทธิภาพสอดคลองกับความ
ตองการของบุคลากรและองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ.เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ในการพัฒนา
ทักษะ ความรู และการพัฒนางานของบุคลากร ควรคำนึงถึงกรอบภารกิจหลักท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
กำหนดเปนสำคัญ เรียงลำดับความสำคัญตามความตองการของบุคลากร อยางนอยดานละ ๓ ประเด็น เชน 

  ๑. ความตองการดานทักษะ 
   ๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
   ๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
   ๓) ทักษะการใชคอมพิวเตอร 
   ๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถายทอดความรู 
  
 



9 

 ๒. ความตองการดานความรู 
   ๑) ความรูเรื่องกฎหมาย 
   ๒) ความรูเรื่องจัดซ้ือจัดจางและกฎระเบียบพัสดุ 
   ๓) ความรูเก่ียวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
   ๔) ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 
  ๓. ความตองการพัฒนางาน 
   ๑) งานสาธารณสุข การเฝาระวังและควบคุมโรคติดตอ 
   ๒) งานจัดทำงบประมาณ 
   ๓) งานชาง 
   ๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 
 

2.4  การวิเคราะหสภาพแวดลอม 
  องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดวิเคราะหสภาพแวดลอมท้ังปจจัยภายในและปจจัย
ภายนอกท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือในการประเมินสถานการณสำหรับจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ซ่ึงจะชวยใหองคการบริหารสวนตำบลแมใสวิเคราะหดแข็ง จุดออน โอกาส และ
อุปสรรคท่ีมีผลตอองคการบริหารสวนตำบลแมใส อันจะเปนประโยชนการในการพัฒนาทักษะ ความรู และ
การพัฒนางานของบุคลากรเรียงลำดับความสำคัญ อยางนอยประเด็นละ ๕ ขอ เชน 

  (๑) จุดแข็ง (Strengths) เปนการวิเคราะหปจจัยภายในองคการบริหารสวนตำบลแมใส 
 วามีปจจัยภายในองคกรใดท่ีเปนขอไดเปรียบหรือจุดเดนท่ีควรนำมาใชในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค 
การบริหารสวนตำบลแมใสได และควรดำรงไวเพ่ือการเสริมสรางขององคการบริหารสวนตำบลแมใส เชน 
   ๑. การกำหนดสวนราชการเหมาะสมกับงานและหนาท่ีท่ีปฏิบัติชัดเจน 
   ๒. ผูบริหารมีการสงเสริมการพัฒนาของบุคลากรอยางสม่ำเสมอ 
   ๓. มีการใชระบบเทคโนโลยีท่ีทันสมัยอยูเสมอ สามารถปฏิบัติงานไดอยางรวดเร็ว 
   ๔. ไดรับการสนับสนุนการพัฒนาท้ังดานวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยูเสมอ 
   ๕. เจาหนาท่ีมีความรู ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหนาท่ีของตนเอง 

  (๒) จุดออน (Weaknesses) เปนการวิเคราะหปจจัยภายในองคการบริหารสวนตำบล  
แมใสวามีปจจัยภายในองคกรใดท่ีเปนขอเสียเปรียบหรือจุดดอยท่ีควรปรับปรุงใหดีข้ึนในการจัดทำแผนพัฒนา
บุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส และขจัดใหหมดไป อันจะเปนประโยชนตอองคการบริหารสวน
ตำบลแมใส เชน 
   ๑. การปฏิบัติงานระหวางสวนราชการยังขาดการทำงานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน 
   ๒. เจาหนาท่ียังขาดความรูท่ีเปนระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
   ๓. เจาหนาท่ียังขาดความตระหนักและรับผิดชอบตอหนาท่ีของตนเอง 
   ๔. ขาดการสรางวัฒนธรรมท่ีดีขององคกร และคุณธรรม จริยธรรม เพ่ือใหเกิด 
                                    แรงจูงใจขวัญและกำลังใจ ในการปฏิบัติหนาท่ี 
   ๕. ขาราชการยังขาดระเบียบวินัยท่ีดีในการทำงาน 
 
 
 
 



10 

  (๓) โอกาส (Opportunities) เปนกรวิเคราะหปจจัยภายนอกองคการบริหารสวนตำบล
แมใสวามีปจจัยภายนอกองคกรใดท่ีสามารถสงผลกระทบท่ีเปนประโยชนทางตรงและทางออมตอการ
ดำเนินการการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส และ สามารถสรางเปนโอกาสหรือ
นำขอดีมาเสริมสรางใหหนวยงานเข็มแข็ง  
   1. นโยบายของรัฐบาลเอ้ือตอการพัฒนาและการบริหารงานขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน 
   2. กรมสงสริมการปกครองทองถ่ินสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรตาง ๆ  
อยางตอเนื่อง 
   ๓. ความเจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำใหไดรับขอมูลขาวสารตาง ๆ  
ท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงานอยูเสมอ 
   ๔. ประชาชนมีสวนรวมตอการปฏิบัติงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
   ๕. รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมากข้ึน 

  (4) อุปสรรค (Threats) เปนการวิคราะหปจจัยภายนอกองคการบริหารสวนตำบลแมใส  
วามีปจจัยภายนอกองคกรใดท่ีสามารถสงผลกระทบเปนภัยคุกคามกอใหเกิดผลเสียท้ังทางตรงและทางออม
ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และจำเปนตองปรับกลยุทธหรือขจัดอุปสรรค
หรือภัยคุกคามขององคการบริหารสวนตำบลแมใส เชน 
   ๑. การจัดสรรงบประมาณของรัฐใหกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินไมเพียงพอ 
   ๒. ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา 
   ๓. ภัยธรรมชาติท่ีสงผลกระทบตอการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
   ๔. การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบอยครั้ง 
   ๕. การถายโอนภา 
รกิจบางสวนจากสวนกลางไปใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไมไดถายโอนบุคลากรและงบประมาณ



11 

2.5 โครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง  ๓  ป 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

  

            

                                                                                                

 

 

สำนัก/กอง ปลัด หนวยตรวจสอบภายใน สำนักปลัด กองคลัง กองชาง กองสาธารณสุข รวม 

มีคนครอง 1 1 11 4 8 3 28 

วาง - - 1 1 - - 2 

รวม 1 1 12 5 8 3 30 

สำนักปลัด  
หัวหนาสำนักปลดั 

(นักบริหารงานทั่วไป อำนวยการระดบัตน)  
  1 งานบริหารงานทั่วไป 
  2. งานนโยบายและแผน 
  3. งานธุรการ 
  4. งานบริหารงานบุคคล 
  5. งานสวัสดิการสังคม 
  6. งานปองกันและบรรเทาสาธารณภยั 
  7. งานสงเสริมการศึกษา ศาสนา และ   
      วัฒนธรรม 
 8. งานกิจการสภา 
 9. งานกฎหมาย 
 1.10 งานการเกษตร  

  

กองคลัง 
ผูอำนวยการกองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง อำนวยการ
ระดับกลาง)  
1. กลุมงานบริหารงานคลัง 
    - งานการเงินและบัญช ี
    - งานการพัสดุ 
2. กลุมงานพัฒนารายได  
    - งานพัฒนารายได 
    - งานสารสนเทศแผนที่ภาษีและทะเบียน 
      ทรัพยสิน  

 

 

กองชาง 
ผูอำนวยการกองชาง 

(นักบริหารงานชาง อำนวยการระดบัตน) 
  1. งานบริหารงานชาง 
  2. งานแบบแผนและกอสราง 
  3. งานธุรการ 
  4. งานออกแบบและควบคุมการกอสราง 
  5. งานสาธารณูปโภคและผังเมือง 
   

 
 

กองสาธารณะสขุและสิ่งแวดลอม 
ผูอำนวยการกองสาธารณสขุฯ 

(นักบริหารงานสาธารณสขุฯ อำนวยการระดบัตน 
    1. งานบริหารงานสาธารณสุข 
    2.งานอนามยัและส่ิงแวดลอม 
    3. งานสงเสริมสุขภาพ 
    4. งานปองกันโรคระบาด 

 
 

ปลัด อบต. 

(นักบริหารงานทองถ่ิน ระดบักลาง) 

หนวยตรวจสอบภายใน 
(นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก.) 

    1. งานแผนการตรวจสอบ   
    2. งานตรวจสอบการสรรหาพัสดุและทรัพยสิน 
    3. งานตรวจสอบการทำประโยชนจากทรัพยสิน 
    4. งานตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการเงิน การบัญช ี



12 

๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ป 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส  ไดทำการวิเคราะหการกำหนดตำแหนงจากภารกิจท่ีจะ
ดำเนินการในแตละสวนราชการ ในระยะเวลา ๓ ป ตอไปขางหนา ซ่ึงเปนการสะทอนใหเห็นวาปริมาณงานใน
แตละสวนราชการมีเทาใด เพ่ือนำมาวิเคราะหวาจะใชตำแหนงประเภทใด สายงานใด จำนวนเทาใด  
ในสวนราชการนั้น จึงจะเหมาะสมกับภารกิจปริมาณงาน เพ่ือใหคุมคาตอการใชจายงบประมาณขององคการ
บริหารสวนตำบลแมใส และเพ่ือใหการบริหารงานขององคการบริหารสวนตำบลแมใสเปนไปอยาง 
มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะหตำแหนงมากรอกขอมูลลงในกรอบอัตรากำลัง ๓ ป ดังนี้ 
 

กรอบอัตรากำลัง ๓ ป ระหวาง ป พ.ศ. ๒๕๖7 – ๒๕๖9 
 

สวนราชการ 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหนงท่ี
คาด 

วาจะตองใชในชวง 
ระยะเวลา ๓ ป ขางหนา  

เพ่ิม / ลด หมายเหตุ 

๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 ๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 

ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
(นักบริหารงานทองถ่ิน กลาง) 

1 1 1 1 - - -  

   สำนักปลัด (๐๑) 
หัวหนาสำนักปลัด 
(นักบริหารงานทั่วไป อำนวยการทองถ่ินตน) 
นักทรัพยากรบุคคล (ปก./ชก.) 
นักจัดการงานทั่วไป (ปก./ชก.) 
นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.) 
นักวิเคราะหนโยบายและแผน (ปก.ชก.) 
นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) 
นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปก./ชก.) 
เจาพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 
ครู 
ผูอำนวยการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 
พนักงานจาง 
ผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 
ผูชวยเจาพนักงานปองกันฯ  

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
2 
- 
 

๑ 
๑ 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
2 
1 
 

๑ 
- 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
2 
1 
 

๑ 
- 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
2 
1 
 

๑ 
- 

 
- 
- 
- 

 - 
 - 

- 
- 
- 
- 
- 

+1 
 
- 

-1 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กำหนดเพ่ิม 

 
 

ยุบเลิก 

กองคลัง (๐๔) 
ผูอำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง อำนวยการทองถ่ินกลาง) 

นักวิชาการจัดเก็บรายได (ปก./ชก.) 
นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) 
นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) 
เจาพนักงานจัดเก็บรายได (ปง./ชง.) 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 

 



13 

สวนราชการ 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหนงท่ี
คาด 

วาจะตองใชในชวง 
ระยะเวลา ๓ ป ขางหนา  

เพ่ิม / ลด หมายเหตุ 

๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 ๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 

กองชาง (๐๕) 

ผูอำนวยการกองชาง 
(นักบริหารงานชาง อำนวยการทองถ่ินตน) 
วิศวกรโยธา (ปก./ชก.) 
นายชางโยธา (ปง./ชง.) 
นายชางไฟฟา (ปง./ชง.) 
เจาพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 
พนักงานจาง 
ผูชวยนักจัดการงานชาง 
ผูชวยนายชางโยธา 
พนักงานสูบน้ำ (ท่ัวไป) 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 

 

กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม (๐๖) 
ผูอำนวยการกองสาธารณสุขและงแวดลอม 
(นักบริหารงานสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม 
อำนวยการทองถ่ินตน) 

นักวชิาการสาธารณสขุ (ปก./ชก.) 
เจาพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 

 

 
๑ 
 
 

๑ 
1 

 
๑ 
 
 

๑ 
1 

 
๑ 
 
 

๑ 
1 

 
๑ 
 
 

๑ 
1 

 
- 
 
 
- 
- 

 
- 
 
 
- 
- 

 
- 
 
 
- 
- 

 

        หนวยตรวจสอบภายใน (12) 

นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 
 

 

รวม 30 30 30 30 -  - -  

 



14 

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใสไดทำการวิเคราะหขอมูลการจำแนกระดับคุณวุฒิทาง
การศึกษาของบุคลากรในสังกัดท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือในการประเมินสถานการณ
สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ดังนี้ 

 

ประเภท 
ต่ำกวา 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเทา 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเทา 

รวม 

ขาราชการหรือ 
พนักงานสวนทองถิ่น 

- - 2 10 10 - 22 

ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - 1 1 - 2 

พนักงานจาง - - 1 2 1 - 4 
รวม - - 3 13 12 - 28 

คิดเปนรอยละ - - 10.71 46.43 42.86 - 100.00 

 
๒.๘ สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส วิเคราะหสายงานของพนักงานสวนตำบลแมใส ท่ีมีผลตอ
การบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือวิเคราะหการพัฒนาบุคลากรในการพัฒนาตามหลักสูตรท่ีกำหนด
ตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง โดยควรมีสัดสวนในการพัฒนาใหเหมาะสม การคำนึงถึงหลักความอาวุโส 
ค ว าม จ ำ เป น ท่ี จ ะน ำ ไป ใช ป ระก อ บ เส น ท างค ว าม ก า วห น า  แ ล ะ พิ จ ารณ า ถึ งงบ ป ระม าณ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินดวย เชน 

 

บริหารทองถิ่น อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ท่ัวไป 

๑) นักบริหารงาน
ทองถ่ิน 

๑) นักบริหารงานท่ัวไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานชาง 
๔) นักบริหารงานสาธารณสุข   
    และสิ่งแวดลอม 
 

๑) นักจัดการงานท่ัวไป 
๒) นักทรัพยากรบุคคล 
๓) นักวิเคราะหนโยบาย 
    และแผน 
๔) นักวิชาการศึกษา 
5) นักปองกันและบรรเทาฯ 
6) นักพัฒนาชุมชน 
7) นักวิชาการเงินและบัญชี 
8) นักวิชาการพัสดุ 
9) นักวิชาการจัดเก็บรายได 
10) วิศวกรโยธา 
11 ) นั ก วิชาการต รวจสอบ
ภายใน 
๑2) นักวิชาการสาธารณสุข 
 

๑) เจาพนักงานธุรการ 
๒) นายชางไฟฟา 
๓) นายชางโยธา 
 

 



15 

๒.๙ โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหนง 
  องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดวิเคราะหโครงสรางอายุพนักงานสวนตำบล ครู และ
พนักงานจาง จำแนกตามประเภทตำแหนงขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล 
ซ่ึงจะเปนเครื่องมือวิเคราะหการพัฒนาบุคลากรตอการเปลี่ยนแปลงของสังคมผูสูงวัยในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินและชองวางระหวางวัยท่ีเกิดข้ึนในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยผูท่ีใกลเกษียณอายุควรไดรับการ
พัฒนาในหลักสูตรหรือวิธีการพัฒนาท่ีเหมาะสม และควรกำหนดใหเปนผูถายทอดความรู ประสบการณ 
ใหกับบุคลากรในองคการบริหารสวนตำบลแมใสนเพ่ือพัฒนาความรูอยางตอเนื่อง เชน 

ประเภท 
ชวงอายุ (ป) 

คน อายุเฉลี่ย <= 
24 

25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารทองถ่ิน -  -  -  -  -  -  1  - 1 53 
อำนวยการทองถ่ิน -  -  -  -  - 2 2 - 4 50 
วิชาการ - - - 1 5 4 2 - 12 45 
ท่ัวไป    1 3 1 - - 5 42 
ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - - 1 1 - 2 48 

พนักงานจาง - 2 - - 1 - - 1 4 39 
รวม - 2 - 2 9 8 6 1 28 46 

คิดเปนรอยละ - 7 - 7 32 29 21 4 ๑๐๐  

 
๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป  

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดวิเคราะหการสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุใน
ระยะ  ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือวิเคราะห
การวางแผนลวงหนาในการกำหนดอัตรากำลังและแผนพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน เชน 

 

ลำดับ สายงาน 
ปงบประมาณท่ีเกษียณอายุ 

รวม 
2567 256๘ 256๙ 

1 พนักงานจาง - - 1 1 
รวม - - - ๑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

สวนท่ี 3 หลักสูตรการพัฒนาบุคลากร 

  การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดพิจารณา
และใหความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานสวนตำบล ครู พนักงานจางตามภารกิจ พนักงานจาง
ท่ัวไป เพ่ือใหไดรับการพัฒนาประสิทธิภาพท้ังทางดานการปฏิบัติงาน หนาท่ีความรับผิดชอบ ความรูและ
ทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงการบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม  

3.1 เปาหมายของการพัฒนา 

   1 เปาหมายเชิงปริมาณ 

   จำนวนบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลแมใส จำนวน  30  ราย  
ประกอบดวย พนักงานสวนตำบล  ครู พนักงานจางตามภารกิจ พนักงานจางท่ัวไป หลักสูตรการพัฒนา
สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ไดรับการพัฒนาตามหลักสูตรและสงเสริมใหไดรับการศึกษาตอ
ในระดับท่ีสูงข้ึน 

 2  เปาหมายเชิงคุณภาพ 

   ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลแมใส ท่ีไดเขารับ
การพัฒนา การเพ่ิมพูนความรู ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงานสามารถนำความรูท่ีไดรับมาใช
ประโยชนในการปฏิบัติงานเพ่ือบริการประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 

3.2 หลักสูตรการพัฒนาสำหรับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล 

              หลักสูตรการพัฒนาสำหรับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใส แตละ
ตำแหนงตองไดรับการพัฒนาอยางนอยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนา
บุคลากร ตองกำหนดใหเหมาะสมกับกลุมเปาหมายท่ีเขารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนา
แตละหลักสูตร สำหรับหลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานสวนตำบล ประกอบดวย ดังนี้ 

         1. หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ  สำหรับบุคลากรขององคการ
บริหารสวนตำบลแมใสทุกระดับ ใหมีความรูความเขาใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผน
ทางราชการและกฎหมายระเบียบท่ีใชในการปฏิบัติงาน บทบาทหนาท่ีของพนักงานสวนตำบล แนวทาง
ปฏิบัติเพ่ือเปนพนักงานจาง และหนาท่ีของขาราชการในระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปน
ประมุขและการเปนขาราชการท่ีดี 

   2. หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ  เพ่ือพัฒนาบุคลากรของ
องคการบริหารสวนตำบลแมใสใหมีความเขาใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหนาท่ีและความรับผิดชอบ 
และพัฒนาทักษะท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล เพ่ือใหปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

   3. หลักสูตรความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหนง สำหรับพนักงานสวนตำบลทุกระดับ ใหมีความรู ความเขาใจและทักษะท่ีจำเปนสำหรับการ
ปฏิบัติงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินแตละประเภทแตละสายงาน เพ่ือใหมีความรูความเขาใจ
ในวิชาชีพและงานท่ีปฏิบัติ โดยสามารถประยุกตความรูและทักษะ มาใชในการปฏิบัติงานไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 



17 

   4. หลักสูตรดานการบริหาร  สำหรับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใส
พัฒนาทักษะและองคความรูในการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน การบริหารกิจการบานเมืองท่ี
ดี การกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ความเปนผูนำองคกร ทักษะเฉพาะดาน การคิด
เชิงกลยุทธ ทักษะการสื่อสารและการตัดสินใจ การสงเสริมสนับสนุนนการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือ
สามารถเปนผูบริหารพรอมรับมือตอการเปลี่ยนแปลง 

   5. หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม  เพ่ือเปนการสรางความรูความเขาใจ
เก่ียวกับมาตรฐานทางจริยธรรม และสงเสริมใหบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใสรักษาจริยธรรม
ตรามมาตรฐานทางจริยธรรมมีการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรม วินัยของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน และหลักธรรมาภิบาล 
 

3.3 วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล 

   1. การปฐมนิเทศ 

   สำหรับพนักงานสวนตำบลแรกบรรจุหรืออยูระหวางการทดลองปฏิบัติหนาท่ี
ราชการ ใหมีความรูความเขาใจสภาพแวดลอมของหนวยงาน วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสรางสวนราชการ 
ผูบริหาร วัฒนธรรมขององคกร หนาท่ีความรับผิชอบ ความสำคัญของภารกิจท่ีมีตอประชาชน สังคม 
ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของพนักงานสวนตำบล ความกาวหนาในอาชีพราชการ เพ่ือใหมีทัศนคติท่ีดี
และมีแรงจูงใจในการรับราชการ 

   2.  การฝกอบรม 

   การฝกอบรม เปนกระบวนการสำคัญท่ีจะชวยพัฒนาหรือฝกฝนบุคลากรขององค
กาบริหารสวนตำบลแมใส ใหมีความรูคความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณให
เหมาะสมกับการทำงาน รวมถึงกอใหเกิดความรูสึก เชน ทัศนคติหรือเจตคติท่ีดี่ตอการปฏิบัติงาน อันจะสงผล
ใหบุคลากรแตละคนในองคการบริหารสวนตำลแมใสมีความสามารถเฉพาะตัวสูงข้ึน มีประสิทธิภาพในการ
ทำงานรวมกับผูอ่ืนไดดีทำใหองคการบริหารสวนตำบลแมใสมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพท่ีดีข้ึน 

   3.  การศึกษา หรือดูงาน 

   การพัฒนาบุคลากรโดยการใหไปศึกษาเพ่ิมเติมท้ังในและตางประเทศ เพ่ือการ
เพ่ิมพูนความรู ดวยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและตางประเทศโดยใชเวลา
ในการปฏิบัติราชการ เพ่ือใหไดมาซ่ึงปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซ่ึงวาขาวิชาและระดับการศึกษา
โดยปกติจะตองสอดคลองหรือเปนประโยชนกับมาตจรฐานกำหนดตำแหนงท่ีดรงอยูตามท่ี ก.อบต. กำหนด 

   สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเพ่ิมพูนความรูและแสวงหา
ประสบการณดวยการสังเกตุการณและการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม ๆ โดยคาดหวังวา
จะสามารถนำมาประยุกตใชในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหนาท่ี
สำคัญของแตละบุคคลท้ังปจจัยความสำเร็จและปญหาอุปสรรค ขอควรระวังจากการเรียนรูขององคกรท่ีไป
ศึกษาดูงานท้ังยังเปนการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหมซ่ึงสามารถเสริมสรางแนวคิดใหม และ
นำไปสูการเปลี่ยนแปลงท่ีดีข้ึน เพ่ือชวยเพ่ิมพูนความรู ทักษะ และประบการณ ใหกับบุคลากรอีกท้ังเปนการ
เปดมุมมองท่ีจะรับการเรียนรูในสิ่งใหม ๆ สรางความพรอมใหแกท้ังตัวบุคลากร และสรางผลสัมฤทธิ์ใหแก
ทีมงาน สวนราชการ และองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือใหเกิดการเรียนรูท่ีดี ผูไปศึกษาดูงานตองใชทักษะ



18 

การสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรูวิธีการปฏิบัติงานและการแกปญหาในการปฏิบัติงานจาก
หนวยงานหรือองคกรท่ีไปศึกษาดูงาน 

   4.  การประชุม การชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 

   การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา 
(Seminar) เปนวิธีการการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งเนนการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรมการ
แลกเปลี่ยนขอมูลความรูและประสบการณและทักษะในการแกไขปญหาและการตัดสินใจสามารนำแนวคิดท่ี
ไดรับจากการประชุมสัมมนามาปรับใชเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซ่ึงเปนการพัฒนาบุคลากรท่ี
รวมกันเปนกลุมเนนการฝกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาท่ีแนนอน ซ่ึงอาจจะเปน
การศึกษารวมกัน ศึกษาคนควา ตลอดจนทำความเขาใจและฝกปฏิบัติ  เพ่ือทักษะปฏิบัติงาน ตาม
วัตถุประสงคของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้น ๆ 

   5. การสอนงาน การใหคำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนท่ีเหมาะสม 

   1. การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเปนหนาท่ีความรับผิดชอบของ
ผูบังคับบัญชาหรือผูท่ีไดรับมอบหมายในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เปนวิธีการใหความรู (Knowledge) 
สรางเสริมทักษะ (Skill) และทัศนคติ (Attitude) ท่ีชวยในการปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพสูงข้ึนไดในระยะ
ยาวโดยผานกระบวนการปฏิสัมพันธระหวางผูสอนงานและบุคลากรผูถูกสอนงาน การสอนงานสามารถ
ดำเนินการรายบุคคลหรือเปนกลุมเล็กท่ีตองใชเวลาในการพัฒนาอยางตอเนื่อง 

   2. การฝกขณะปฏิบัติงาน (On the job training) การฝกขณะปฏิบัติงานถือเปน
หนาท่ีความรับผิดชอบของผูบังคับบัญชาหรือผูท่ีไดรับมอบหมายในหนวยงานเปนวิธีการพัฒนาบุคลากรดวย
การฝกปฏิบัติจริง ณ สถานท่ีจริงเปนการใหคำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษณะตัวตอตัวหรือเปนกลุมเล็กใน
สถานท่ีทำงานและในชวงการทำงานปกติ วิธีการนี้เนนประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษาะ
เปนพ้ืนฐานใหแกบุคลากรเขาใจและสามารถปฏิบัติงานไดดวยตนเอง การฝกขณะปฏิบัติงานสามารถ
ดำเนินการโดยผูบังคับบัญชาหรือมอบหมายผูท่ีมีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใชสำหรับบุคลากรใหมท่ีเพ่ิงเขา
ทำงานสับเปลี่ยนโอนยายเลื่อนตำแหนงมีการปรับปรุงงานหรือตองอธิบายงานใหม ๆ ผูบังคับบัญชามีหนาท่ี
ฝกบุคลากรขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานท่ีรับผิดชอบเพ่ือใหบุคลากรทราบและเรียนรูเก่ียวกับข้ันตอนวิธี
ปฏิบัติงานพรอมคูมือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำใหเกิดการรักษาองคความรูและคงไวซ่ึงมาตรฐานการ
ทำงานแมวาจะเปลี่ยนบุคลากรท่ีรับผิดชอบงานแตยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานตอไปได 

   3. การเปนพ่ีเลี้ยง (Mentoring) การเปนพ่ีเลี้ยงเปนอีกวิธีการพัฒนาบุคลากร
รายบุคคลวิธีการนี้ตองใชความคิดในการวิเคราะหรับฟงและนำเสนอทิศทางท่ีถูกตองใหอีกฝายโดยเนนการมี
สวนรวมแกไขปญหาและกำหนดเปาหมายเพ่ือใหงานบรรลุผลสำเร็จเปนกระบวนการแลกเปลี่ยน
ประสบการณระหวางพ่ีเลี้ยง (Mentoring) และผูรับคำแนะนำ (Mentee) จากผูมีความรูความความชำนาญ
ใหกับผูไมมีประสบการณหรือมีประสบการณไมมากนัก ลักษณะสำคัญของการเปนพ่ีเลี้ยงคือผูเปนพ่ีเลี้ยงอาจ
เปนบุคคลอ่ืนไดไมจำเปนตองเปนผูบังคับบัญชาหรือหัวหนาโดยตรง ทำหนาท่ีสนับสนุนใหกำลังใจชวยเหลือ
สอนงานและใหคำปรึกษา แนะนำ ดูแลท้ังการทำงาน การแผนเปาหมายในอาชีพใหกับบุคลากรเพ่ือใหผูรับ
คำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานท่ีสูงข้ึนรวมถึงการใชชีวิตสวนตัวท่ีเหมาะสม 

   4. การใหคำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การใหคำปรึกษาแนะนำเปนวิธีการ
พัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งท่ีมักใชในการแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนกับบุคลากรดวยการวิเคราะหปญหาท่ี



19 

เกิดข้ึนในการทำงานซ่ึงผูบังคับบัญชากำหนดแนวทางแกไขปญหาท่ีเหมาะสมรวมกับผูใตบังคับบัญชาเพ่ือให
บุคลากรมีแนวทางแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนกับตนเองได ผูใหคำปรึกษาแนะนำมักเปนผูบังคับบัญชาภายใน
หนวยงานหรืออาจเปนผูเชี่ยวขาญท่ีมีความรูประสบการณและความชำนาญเปนพิเศษในเรื่องนั้น ๆ ท่ีมี
คุณสมบัติเปนท่ีปรึกษาไดท้ังจากภายในหรือภายนอกองคกร 

   5. การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเปนอีกวิธีการหนึ่งในการ
พัฒนาขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเปนวิธีการท่ีกอใหเกิดทักษะการทำงานท่ีหลากหลาย 
(Multi-Skill) ท่ีเนนการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกวาการเลื่อนตำแหนง
งานท่ีสูงข้ึน การหมุนเวียนงานเกิดไดท้ังการเปลี่ยนตำแหนงงานและการเปลี่ยนหนวยงานโดยการให
ปฏิบัติงานในหนวยงานอ่ืนภายใตระยะเวลาท่ีกำหนด 

   6. การเรียนรูดวยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการพัฒนา
บุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรูและพัฒนาตนเอง
โดยไมจำเปนตองใชชวงเวลาในการปฏิบัติงานเทานั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรูไดดวยตนเอง
ผานชองทางการเรียนรูและสื่อตางๆ ท่ีตองการไดซ่ึงวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรท่ีชอบเรียนรูและพัฒนา
ตนเองอยูเสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรท่ีมีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

   7. การเรียนรูผานระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปน
วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรูและ
พัฒนาตนเอง ซ่ึงเปนหลักสูตรอบรมออนไลนท่ีเปนความตองการรวมขององคกรปกครองสวนทองถ่ินเพ่ือเพ่ิม
ศักยภาพของขาราชการใหสามารถปฏิบัติงานภายใตระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหมไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 
   การพัฒนาสำหรับบุคลากรทองถ่ินอาจจะกระทำไดโดยองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สำนักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หนวยงานของรัฐหรือสวน
ราชการอ่ืน 
 

3.๔ การพัฒนาความรูใหกับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล 

   ๑. ดานความรูท่ัวไปในการปฏิบัติราชการ ไดแก ความรูท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติ
ราชการโดยท่ัวไป เชน ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบท่ีใชในการปฏิบัติราชการ บทบาท
หนาท่ีของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปนพนักงานจางและลูกจางประจำ และ
หนาท่ีของบุคลากรทองถ่ินในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุข และการเปน
ขาราชการท่ีดี 
   ๒. ดานคุณสมบัติสวนตัว ไดแก การชวยเสริมบุคลิกภาพท่ีดี สงเสริมใหสามารถ
ปฏิบัติงานรวมกับบุคคลอ่ืนไดอยางราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดาน
ดิจิทัลมนุษยสัมพันธการทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสรางสุขภาพอนามัย เปนตัน 
   ๓ . ดานความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหน ง ไดแก  ความรู
ความสามารถในการปฏิบัติงานของตำแหนงหนึ่งตำแหนงใดโดยเฉพาะ เชน งานฝกอบรม งานพิมพหนังสือ
ราชการงานดานชาง 
   ๔. ดานการบริหาร ไดแก รายละเอียดท่ีเก่ียวกับการบริหารงานและการบริหารคน 
เชน ในเรื่องการวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเปนผูนำองคกร ทักษะเฉพาะ
ดาน การคิดเชิงกลยุทธ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 



20 

   ๕. ดานคุณธรรม และจริยธรรม ไดแก การพัฒนาคุณธรมและจริยธรรมในการ
ปฏิบัติงาน เชน จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือ
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานการปฏิบัติงานอยางมีความสุข 
 

3.5 ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส  ประกาศนโยบายทางคุณธรรมจริยธรรม องคการบริหาร
สวนตำบลแมใส เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนตำบลขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และ
พนักงานจาง  ยึดถือเปนแนวปฏิบัติ ดังนี้  
  ๑.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองดำรงตนใหตั้งม่ันอยูในศีลธรรม คุณธรรม
จริยธรรม ปฏิบัติหนาท่ีดวยความตั้งใจ มุงม่ัน อุตสาหะ เอาใจใส มีความซ่ือสัตยสุจริต โปรงใสสามารถ
ตรวจสอบได 
  ๒.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองใหการตอนรับใหความสะดวกในการบริการให
ความเสมอภาคและเปนธรรมแกประชาชนผูมาติดตอราชการความสุภาพเรีบรอย ออนโอนมีอัธยาศัยไมตรี
โดยยึดประโยชนของประชาชนเปนหลัก และตองรักษาประโยชนของทางราชการอยางเต็มกำลัง
ความสามารถ 
  ๓.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองปฏิบัติตน ตอผูรวมงานดวยความสุภาพ
เรียบรอย      รูรักสามัคคี และไมกระทำการอยางใดท่ีเปนการกลั่นแกลงซ่ึงกันและกัน 
  ๔.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองปฏิบัติหนาท่ีโดยยึดผลสัมฤทธิ์ของงานอยาง
คุมคา มีคุณภาพและมีประสิทธิภาพ 
  ๕.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองมีการเพ่ิมทักษะ ขวนขวายหาความรูพัฒนา
ศักยภาพใหตนเองทันสมัยและทันตอเหตุการณท่ีเปลี่ยนแปลงไป อยางสม่ำเสมอ 
  ๖.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองปฏิบัติตนใหเปนท่ีเชื่อถือและศรัทธาของบุคคล
ท่ัวไป 
  ๗.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองละเวนการรับทรัพยสิน หรือประโยชนอ่ืนใดซ่ึงมี
มูลคาเกินกวาปกติวิสัยท่ีวิญูชนจะให กันโดยเสนหหา จากผูมาติดตอราชการ หรือผู ซ่ึงอาจไดรับ
ผลประโยชนจากการปฏิบัติหนาท่ีราชการนั้น หากรับไวแลวและทราบภายหลังวามูลคาเกินปกติวิสัย ให
รายงานผูบังคับบัญชาทราบโดยเร็วเพ่ือการดำเนินการตามสมควรแกกรณี 

  และใหพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส มีหนาท่ี
ดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมาย เพ่ือรักษาประโยชนสวนราวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและ
ใหบริการแกประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยตองยึดม่ันในคานิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ตาม
ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารบุคคลสวนทองถ่ิน เรื่อง กำหนดมาตรฐานกลางทางจริยธรรม
ของขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ประกาศ ณ  วันท่ี  11  มิถุนายน  
2556 ดังนี้ 

  ๑.  การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 
  ๒.  การมีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตย สุจริต และรับผิดชอบ 
  ๓.  การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชน 
                          ทับซอน 
  ๔.  การยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 



21 

  ๕.  การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ   
  ๖.  การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 
  ๗.  การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส และตรวจสอบได 
  ๘.  การยึดม่ันในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
  ๙.  การยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 

 ท้ังนี้ การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถือวาเปนการกระทำผิดทางวินัย



22 

 

 
๓.๖ การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดวิเคราะหและสรุปการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินตามหลักสูตรสายงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
โดยใชขอมูลบุคลากรปจจุบัน เพ่ือสงเสริมใหขาราชการและพนักงานสวนทองถ่ินใหไดรับการฝกอบรมหลักสูตรตามสายงานท่ีกำหนด และสงเสริมเสนทางความกาวหนา
ของพนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส ดังนี้ 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง  
(ป /เดือน) 

การผานฝกอบรมตามหลักสูตรสาย
งาน 

แผนการเขารบัการฝกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมาย
เหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
1 นางชไมมาศ  มอญแกว ปลัดเทศบาล กลาง รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต ๒6 ป 3 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทองถิ่น 

ระดับสูง 
- - -  

 สำนักปลัดเทศบาล (๐๑)          
2 นายหัสตกมล  เครือคำ  หัวหนาสำนักปลัดเทศบาล 

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ตน การศึกษามหาบัณฑิต 13 ป 4 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไป ระดับ

ตน 
- - -  

3 นางสาวนัยนา  ศรีจำปา นักทรัพยากรบุคคล ชก. รัฐประศาสนศาตรมหาบัณฑิต 13 ป 11 เดือน - - - -  
4 นางสาวสายพิณ  เต็มใจ นักพัฒนาชุมชน ชก. รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 13 ป - เดือน - +1 - -  
5 นางสาวณิชาภา  พศิกานนท นักจัดการงานทัว่ไป ชก. รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต  9 เดือน - - - -  
6 นางสายสุดา  เมืองมา นักวิเคราะหนโยบายและแผน ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต ๑2 ป 8 เดือน หลักสูตรนักวิเคราะหนโยบายและ

แผน 
- - -  

7 พ.อ.อ.นพดล  ดวงแกว นักปองกันบรรเทาสาธารณภัย ชก. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต 4 ป 10 เดือน หลักสูตรนักปองกันและบรรเทาฯ - - -  
8 นายนพพร  เกตุบำรุง นักวิชาการศึกษา ชก. ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต  5 ป 5 เดือน หลักสูตรนักวิชาการศึกษา - - -  
9 นางอาทิตยา  ยะตา เจาพนักงานธุรการ ชง ครุศาสตรบัณฑิต 9 ป 9 เดือน - - - -  

๑0 นางอุษณี  จำรัส  ครู ค.ศ. 2 การศึกษามหาบัณฑิต ๑1 ป 6 เดือน - - - -  
๑1 นางนันทิยารัตน  ไชยพูน ครู ค.ศ.1 ครุศาสตรบัณฑิต  7 ป 4 เดือน - - - -  

 กองคลัง (๐๔)          
12 นางรัตนาภรณ  วรรณแกว ผอ.กองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง) 
กลาง บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 20 ป ๕ เดือน หลักสูตรนักบริหารงานการคลัง

ระดับตน 
- - -  

๑3 นางสาวละอองดาว  ไชยมงคล นักวิขาการจัดเกบ็รายได ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 17 ป 5 เดือน - - - -  
๑4 นางสาวทัศนีย  นาแพร นักวิชาการพัสดุ ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 16 ป 6 เดือน หลักสูตรนักวิชาการพัสดุ - - -  
๑5 นางสาวดวงกมล  ยะตา นักวิชาการเงินและบัญช ี ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 16 ป1๕ เดือน - - +1 -  



23 

 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง  
(ป /เดือน) 

การผานฝกอบรมตามหลักสูตรสาย
งาน 

แผนการเขารบัการฝกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมาย
เหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
 กองชาง (05)          

16 นายประวิทย  อาจหาญ ผูอำนวยการกองชาง 
(นักบริหารงานชาง) 

ตน รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 25 ป 8 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานชาง  ระดับ
ตน 

- - -  

17 นายวงศกร  ศิริมังคลากุล วิศวกรโยธา ชก. วิศวกรรมศาสตรบัญชีบัณฑิต 11 ป ๔ เดือน หลักสูตรวิศกรโยธา - - -  
18 นายจิตรกร  แปงมูล นายชางไฟฟา ชง. ปวส.ไฟฟากำลัง 11 ป 9 เดือน หลักสูตรนายชางไฟฟา - - -  

19 นายณัฐพล  ชำนาญยา นายชางโยธา ชง. ปวส.ชางกอสราง 3 เดือน  - - +1  
20 นางสาวเพลินพิศ  ใจผง เจาพนักงานธุรการ ปง. ปวส. บริหารธุรกิจ 6 ป 5 เดือน หลักสูตรเจาพนักงานธุรการ - - -  

 กองสาธารณสขุและสิ่งแวดลอม(๐๖)          
21 

นางลออ  มหาวรรณศรี 
ผูอำนวยการกองสาธารณสุข
และส่ิงแวดลอม  
(นักบริหารงานสาธารณสุข) 

ตน สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต 13 ป 9 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานสาธารณสุข 
ระดับตน 

- - -  

22 นางเนตรชนก  วงศใหญ นักวิชาการสาธารณสุข ชก. พยาบาลศาสตรบัณฑิต 7 ป 3 เดือน - - - -  
23 นางสาวชลธดิา  จอมภา เจาพนักงานธุรการ ปง. บริหารธุกจิบัณฑิต 1 ป 8 เดือน หลักสูตรเจาพนักงานธุรการ - - -  

 หนวยตรวจสอบภายใน (๑๓)          
24 

นายชัยกฤต  วิชยัโน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก. บัญชีบัณฑิต 3 ป 5 เดือน หลักสูตรนักวิชาการตรวจสอบ

ภายใน 
- - -  

รวม 1 1 1  



24 
 

 

สวนที่ 4 ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
 

 การพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใสไดกำหนดวิสัยทัศน พันธกิจ คานิยม 
ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรเพ่ือเปนกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 

 

๔.๑ วิสัยทัศน ( Vision) 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใสได จัดทำวิสัยทัศนดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Vision) 
เพ่ือใหการกำหนดทิศทางการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ครู  และพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบล
แมใส ดังนี ้

  “คิดอยางสรางสรรค กาวทันยุคดิจิทัล ทำงานอยางมืออาชีพ” 
 

๔.๒ พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
 องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดจัดทำพันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 

เพ่ือใหการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง ตามวิสัยทัศนของการพัฒนาบุคลากร และบรรลุ
วัตถุประสงคขององคการบริหารสวนตำบลแมใส ดังนี้  

 1) พัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส ใหเปนมืออาชีพและนวัตกร มีความรู 
ทัศนคติ ทักษะท่ีจำเปนในการบริหารงานและบูรณาการอยางเปนระบบพรอมปรับตัวสูยุคดิจิทัล 

 2) เสริมสรางคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและคานิยมรวม เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ 
การปฏิบัติงานและปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 

 3) พัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส ใหมีคุณภาพชีวิตท่ีดี มีความสุข มีความ
สมดุลของชีวิตและการทำงาน 

 4) สงเสริมการเรียนรูและการพัฒนาตนเองอยางตอเนื่องดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
และดิจิทัลท่ีเหมาะสม 

 5) พัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส ตามเสนทางความกาวหนาในสายอาชีพ 
 6) พัฒนาทักษะดานภาวะผูนำ ทักษะดานดิจิทัล และทักษะสำหรับผูนำการเปลี่ยนแปลงรุน

ใหมในองคการบริหารสวนตำบลแมใส 
   

๔.๓ คานิยม 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส จัดทำคานิยมขององคการบริหารสวนตำบลแมใส เพ่ือให
พนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง  ปฏิบัติตามคานิยมขององคการบริหารสวนตำบลแมใส ดังนี้  

 “บริการเปนเลิศ กอเกิดความสามัคคี มีคุณธรรมและจิตอาสา” 
 

๔.๔ เปาประสงค 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดกำหนดเปาประสงคของการจัดแผนพัฒนาบุคลากรองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน ๓ ป เพ่ือพัฒนาบุคลากร พนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง  ดังนี้  
  1. บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู และสมรรถนะท่ีหลากหลายในการปฏิบัติงาน 
ตามภารกิจองคการบริหารสวนตำบลแมใส 



25 
 

 

  2. องคการบริหารสวนตำบลแมใส มีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนา
ความกาวหนาในสายอาชีพใหแกพนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง  
  3. บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามคานิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการ
ทำงานรวมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
  4. บุคลากรมีความผูกพันกับองคการบริหารสวนตำบลแมใสมีคุณภาพชีวิตการทำงานท่ีดี 
และมีความสุขในการทำงาน 

 5. พัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  
   

๔.๕ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส กำหนดยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรของการจัดแผนพัฒนา
บุคลากร ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส  เพ่ือพัฒนาบุคลากรพนักงานสวนตำบล ครู และพนักงาน
จาง ดังนี้  

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 
ยุทธศาสตรท่ี ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตรท่ี ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
ยุทธศาสตรท่ี ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม 

และการสรางความสุขในองคกร 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

 

ยุทธศาสตรท่ี 1 การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมี
ความรู ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะที่
จำเปนในการปฏิบัติงาน
ตามเกณฑที่กำหนด 

โครงการฝกอบรม
หลักสูตรตามสาย
งานของขาราชการ
หรือพนักงานสวน
ทองถิ่น 
หลักสูตรนักพัฒนา
ชุมชน 
หลักสูตรนักวิชาการ
เงินและบัญชี 
หลักสูตรนายชาง
โยธา 

รอยละของ
บุคลากรที่ผาน
การอบรมตาม
สายงานของ
ขาราชการหรือ
พนักงานสวน
ทองถิ่น       
(รอยละ 100) 

1 1 1 40,000 40,000 40,000 การฝกอบรม
เชิงปฏิบัติการ 

กรมสงเสริม
การปกครอง
ทองถิ่น 

รวม 1 1 1 40,000 40,000 40,000   

 
ยุทธศาสตรท่ี 2 การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปล่ียนแปลง 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมี
ความรู ทักษะ 
สมรรถนะที่เหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พรอมรับการ
เปล่ียนแปลง 

โครงการเพิ่ม
ประสิทธิภาพการ
บริหารจัดการที่ดี
ขององคการบริหาร
สวนตำบลแมใส 

รอยละของ
บุคลากรที่ผาน
การทดสอบ
หลังการ
ฝกอบรม       
(รอยละ 80) 

1 1 1 150,000 150,000 150,000 การฝกอบรม
การศึกษาดู
งาน 

อบต. 

รวม 1 1 1 150,000 150,000 150,000   

 
ยุทธศาสตรท่ี 3 การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/
กิจกรรม 

ตัวชี้วัด คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมี
ความรู ทักษะ 
สมรรถนะที่
เหมาะสมกับการ
ปฏิบัติงานและ
พรอมรับการ
เปล่ียนแปลง 

โครงการอบรม
ตามลักษณะงาน
ที่ปฏิบัติหรือ
เกี่ยวของ กับ
หนวยงาน
ภาครัฐ/เอกชน 

รอยละของ
บุคลากรที่เขา
รวมอบรม       
(รอยละ 80) 

30 30 30 210,000 210,000 210,000 การฝกอบรม
เชิง
ปฏิบัติการ 

หนวยงานรัฐ/
สถาบันการศึกษา/
เอกชน. 

รวม 30 30 30 210,000 210,000 210,000   

 
 
 
 
 
 



27 
 

 

ยุทธศาสตรท่ี 4 เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม  
                    และสรางความสุขในองคกร 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/
กิจกรรม 

ตัวชี้วัด คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมี
มีจิตสาธารณะ
คุณธรรม จริยธรรม
และเจตคติการเปน
ขาราชการที่ดี 

โครงการอบรม
คุณธรรมและ
จริยธรรมใหแก
บุคลากร 

รอยละของ
บุคลากรที่เขา
รวมอบรม       
(รอยละ 
100) 

1 1 1 10,000 10,000 10,000 การฝกอบรม อบต. 

รวม 1 1 1 10,000 10,000 10,000   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

 

สรุปยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  

 

ลำดับ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
จำนวนโครงการ งบประมาณและระยะเวลาดำเนินการ หมาย

เหตุ 
 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ 
1 ต.ค. 66 – 30 ก.ย. 67 

๒๕๖๘ 
1 ต.ค. 67 – 30 ก.ย. 68 

๒๕๖๙ 
1 ต.ค. 68 – 30 ก.ย. 69 

๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสู 
ความเปนมืออาชีพ 
(โครงการฝกอบรมหลักสูตรตามสายงานของ
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน) 

1 1 1 

๔๐,๐๐๐ ๔๐,๐๐๐ ๔0,๐๐๐ 

 

๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพ 
เพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง  
(โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการท่ีด)ี 

1 1 1 150,๐๐๐ 150,๐๐๐ 150,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและ
องคกรแหงการเรียนรู 
(โครงการอบรมตามลักษณะงานท่ีปฏิบัติหรือ
เก่ียวของ) 

๓0 ๓0 ๓0 210,๐๐๐ 210,๐๐๐ 210,๐๐๐  

๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสรางความสุขในองคกร 
(โครงการอบรมคุณธรรมและจริยธรรมใหแก
บุคลากร) 

1 1 1 1๐,๐๐๐ 1๐,๐๐๐ 1๐,๐๐๐  

รวม 33 3๓ 3๓ 410,000 410,000 410,000  

 



29 
 

 

สวนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 

5.๑ ความรับผิดชอบ 

 ๑. พนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง มีหนาท่ีเรียนรูและพัฒนาตนเองท้ังในดานกรอบ
ความคิดและทักษะใหสามารถทำงานตามบทบาทหนาท่ีและระดับตำแหนงของตนเอง 

 ๒. ผูบังคับบัญชาทุกระดับ มีหนาท่ีสรางสภาพแวดลอมและระบบการทำงานท่ีเอ้ือใหเกิด 
การเรียนรู ใหทรัพยากรท่ีจำเปน รวมท้ัง ดูแลและใหคำแนะนำเก่ียวกับการทำงาน และการเรียนรูและพัฒนา 
แกผูใตบังคับบัญชาอยางเหมาะสม 

 ๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส มีหนาท่ีกำหนด
ทิศทางขององคกรและทิศทางดานบุคลากรใหมีความชัดเจน รวมกับผูบริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร
ดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลแมใส รวมท้ังใหการสนับสนุน
ผูบังคับบัญชาทุกระดับในการทำหนาท่ีและรับผิดชอบการเรียนรูและพัฒนาผูใตบังคับบัญชา ดำเนินการจัด
กระบวนการเรียนรู การพัฒนาบุคลากร เพ่ือใหเกิดประโยชนสูงสุด และสอดคลองกับความตองการของบุคลากร 
และสวนราชการอยางท่ัวถึง เพ่ือนำไปสูการเปนองคกรแหงการเรียนรู รวมถึงติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากร
ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการอ่ืน ๆ แลวเสนอผลการ
ติดตามประเมินผลตอนายกองคการบริหารสวนตำบลแมใสทราบ 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส  แตงต้ังคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ประจำป
งบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 ประกอบดวย 
  ๑.  นายกองคการบริหารสวนตำบล      ประธานกรรมการ 
  ๒.  ปลัดองคการบริหารสวนตำบล   กรรมการ  
  ๓.  ผูอำนวยการกองคลัง                       กรรมการ  
  ๔.  ผูอำนวยการกองชาง                       กรรมการ  
  ๕.  ผูอำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม  กรรมการ 
  ๖.  หัวหนาสำนักปลัด    กรรมการ/เลขานุการ 
                     7.  นักทรัพยากรบุคคล    ผูชวยเลขานุการ 

 8.  นักวิเคราะหนโยบายและแผน   ผูชวยเลขานุการ 

ท้ังนี้  การออกคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ใหระบุชื่อ – สกุล  
และตำแหนง หรือระบุเฉพาะตำแหนงก็ได โดยนายกองคการบริหารสวนตำบลแมใสเปนผูออกคำสั่ง 
   

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 

 ๑. กำหนดใหผูเขารับการฝกอบรมพัฒนาตองทำรายงานผลการเขาอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วันทำการนับ
แตวันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอตอผูบังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองคการบริหารสวนตำบลแมใส  

 ๒ . ให ผู บั ง คับบัญ ชาทำหน า ท่ี ติ ดตามผลการปฏิ บั ติ งาน  โดย พิจารณ าเปรียบ เที ยบ 
ผลการปฏิบัติงานกอนและหลังการพัฒนา ตามขอ ๑ 

 ๓. นำขอมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมใหเหมาะสม 
กับความตองการของขาราชการและพนักงานสวนทองถ่ินตอไป 



30 
 

 

 ๔. ผูบั งคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อน ข้ัน เงินเดือน เลื่ อนระดับ 
ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 

 ๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด รอยละของบุคลากรในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีไดรับการพัฒนาประจำป 
(เปาหมายตองไดรอยละ ๘๐)  

 ๖. กำหนดใหบุคลากรทุกระดับ ทุกคน ตองไดรับการพัฒนาอยางนอยปละ ๑ ครั้ง  
 ๗. กำหนดใหบุคลากรเรียนรูดวยตนเองผานหลักสูตรการเรียนรูผานสื่ออิเล็กทรอนิกส 

(e-Learning) อยางนอย ๑ วิชาตอป  
 ๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรทองถ่ิน ๓ ป (ระดับ ๕) 

   

๕.๓ บทสรุป 

 การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใส สามารถ
ปรับเปลี่ยน แกไข เพ่ิมเติมใหเหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน  จังหวัดพะเยา  ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตรตาง ๆ  ประกอบกับภารกิจตาม
กฎหมายและการถายโอน  อาจเปนเหตุใหการพัฒนาบุคลากรบางตำแหนงท่ีจำเปนไดรับการพัฒนามากกวา และ
ภารกิจบางประการท่ีไมมีความจำเปนอาจตองทำการยุบหรือปรับโครงสรางหนวยงานใหมใหครอบคลุมภารกิจตาง 
ๆ ใหสอดคลองกับนโยบายการถายโอนภารกิจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน และบุคลากรขององคการบริหาร
สวนตำบลแมใสตองปรับตัวใหเหมาะสมกับสถานการณท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	การวิเคราะห์ภาระกิจ  อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล  ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗   และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒ และรวบรวมกฎหมายอื่นของ  อบต. ใช้เทคนิค ...
	ส่วนราชการ

